
 
 

 
   ประกาศองคการบริหารสวนตำบลแมใส 

เรื่อง  ประกาศใชแผนพัฒนาบุคลากร 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 - พ.ศ. ๒๕๖9 

.................................................... 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๕  ประกอบกับมาตรา  ๒๕  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลสวนทองถิ่น  พ.ศ.๒๕๔๒  และขอ  ๒๖๙  แหงประกาศคณะกรรมการพนักงานสวนตำบลจังหวัดพะเยา เรื ่อง  
หลักเกณฑและเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล  ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงาน
สวนตำบลจังหวัดพะเยา  ในการประชุมครั้งที่ 9/๒๕๖6 เมื่อวันที่  ๒7  กันยายน  ๒๕๖6  ไดมีมติเห็นชอบแผนพัฒนา
บุคลากร 3 ป ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖7 – ๒๕๖9  ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส  แลวนั้น 

  ดังนั้น  เพ่ือใหพนักงานสวนตำบล และพนักงานจางไดรับการพัฒนาทักษะประสบการณมีความรู
เกี่ยวกับระเบียบในการปฏิบัติงาน  ใหมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลตามเปาหมาย  องคการบริหารสวนตำบล   
แมใส จึงประกาศใชแผนพัฒนาบุคลากร 3 ป ประจำปงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖7 – ๒๕๖9  ขององคการบริหารสวนตำบล 
แมใส  ท้ังนี้  ตั้งแตวันท่ี  ๑  เดือน  ตุลาคม  พ.ศ.๒๕๖6 

  จึงประกาศใหทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ   วันท่ี  ๒๙  เดือน  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๖6 
 
 
                                        

                (นายสาคร  นาตะ) 
                          นายกองคการบริหารสวนตำบลแมใส 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



สวนท่ี 1  หลักการและเหตุผล 
 

1.1  หลักการและเหตุผล 

  1.  รัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย มาตร 258 ข (4) ไดกำหนดไววา “ใหมีการ
ปรับปรุงและพัฒนาการบริหารงานบุคคลภาครัฐเพ่ือจูงใจใหผูมีความรูความสามารถอยางแทจริงเขามา
ทำงานในหนวยงานของรัฐ และสามาถเจริญกาวหนาไดตามความสามารถและผลสัมฤทธิ์ของงานของแตละ
บุคคลมีความซ่ือสัตยสุจริต กลาตัดสินใจและกระทำในสิ่งท่ีถูกตองโดยคิดถึงประโยชนสวนรวมมากกวา
ประโยชนสวนตัว มีความคิดสรางสรรคและคิดคนนวัตกรรมใหม ๆ เพ่ือใหการปฏิบัติราชการและการบริหาร
ราชการแผนดินเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และมีมาตรการคุมครองปองกันบุคลากรภาครัฐจกการใชอำนาจ
โดยไมเปนธรรมของผูบังคับบัญชา 

  2. พระราชกฤษฎีกาวาดวยหลักเกณฑและวิธีการบริหารจัดการบานเมืองท่ีดี พ.ศ. 2546 
กำหนดใหสวนราชการมีหนาท่ีพัฒนาความรูในสวนราชการ เพ่ือใหมีลักษณะเปนองคการแหงการเรียนรูอยาง
สม่ำเสมอ โดยตองรับรูขอมูลขาวสารและสามารถประมวลผลความรูในดานตาง ๆ เพ่ือนำมาประยุกตใชใน
การปฏิบัติราชการไดอยางถูกตอง รวดเร็วและเหมาะสมตอสถานการณ รวมท้ังตองสงเสริมและพัฒนาความรู
ความสามารถ สรางวิสัยทัศนและปรับเปลี่ยนทัศนคติของขาราชการของสวนราชการใหสอดคลองกับการ
บริหารราชการใหเกิดผลสัมฤทธิ์ 

  3. ตามประกาศหลักเกณฑการจัดทำแผนแมบทการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวน
ทองถ่ินและประกาศคณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน เรื่อง  หลักเกณฑและเง่ือนไข
เก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน หมวดท่ี 12  สวนท่ี 3 การพัฒนาขาราชการ
หรือพนักงานสวนทองถ่ิน กำหนดใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) มี
การพัฒนาผูไดรับการบรรจุเขารับราชการเปนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินกอนมอบหมายหนาท่ีให
ปฏิบัติเพ่ือใหรูระเบียบแบบแผนของทางราชการ หลักและวิธีปฏิบัติราชการ บทบาท และหนาท่ีของ
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข และ
แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปนขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินท่ีดี โดยงองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. 
เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ตองดำเนินการพัฒนาใหครบถวน ตามหลักสูตรท่ีคณะกรรมการขาราชการ
หรือพนักงานสวนทองถ่ิน (ก.จ.จ. กทจ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด และกำหนดใหองคกรป�กครองสวน
ทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร เพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ ทัศนคติ
ท่ีดี คุณธรรมและจริยธรรม อันจะทำใหปฏิบัติหนาท่ีราชการในตำแหนงนั้นไดอยางมีประสิทธิภาพ ในการ
จัดทำแผนพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ตองกำหนดตามกรอบของแผนพัฒนาท่ีคณะกรรมการ
กลางขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน (ก.จ.จ. กทจ. และ ก.อบต.จังหวัด) กำหนด โดยใหกำหนดเปน
แผนการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน มีระยะเวลา 3 ป ตามกรอบของแผนอัตรากำลังของ
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ. เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) นั้น 

  4. สถานการณการเปลี่ยนแปลง ภายใตกระแสแหงการปฏิรูประบบราชการ และการ
เปลี่ยนแปลงดานเทคโนโลยี การบริหารจัดการยุคใหม ผูนำหรือผูบริหารองคการตาง ๆ ตองมีความตื่นตัว
และเกิดความพยายามปรับตัวในรูปแบบตาง ๆ โดยเฉพาะการเรงรัดพัฒนาทรัพยากรมนุษยและองคการ การ
ปรับเปลี่ยนวิธีคิดวิธีการทำงาน เพ่ือแสวงหารูปแบบใหม ๆ และนำระบบมาตรฐานในระดับตาง มาพัฒนา
องคกรซ่ึงนำไปสูแนวคิดการพัฒนาระบบบริหารความรูภายในองคการ เพ่ือใหองคการสามารถใชและพัฒนา



2 

ความรูท่ีมีอยูภายในองคการไดอยางมีประสิทธิภาพและปรับเปลี่ยนวิทยาการความรูใหมมาใชกับองคการได
อยางเหมาะสม 
  เพ่ือใหสอดคลองกับแนวทางดังกลาว  องคการบริหารสวนตำบลแมใส  จึงไดจัดทำแผนการ
พัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 3 ป ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 ข้ึน เพ่ือใชเปน
แนวทางในการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการศึกษา และ
พนักงานจาง เปนเครื่องมือในการบริหารงานบุคคล อีกท้ังยังเปนการพัฒนาเพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ 
ทัศนคติดท่ีดี คุณธรรม จริยธรรมของบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส อำเภอเมืองพะเยา จังหวัด
พะเยา ในการปฏิบัติราชการและตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 

1.2  วัตถุประสงค 

๑. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส มีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวน 
ตำบลแมใสเปนไปตามหลักสูตรมาตรฐานกำหนดตำแหนงและตามท่ี ก.อบต.กำหนด 

  2. เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส มีเครื่องมือในการสงเสริมใหบุคลากรขององคการ
บริหารสวนตำบลแมใส มีกรอบความรู ทักษะ และสามรรถนะ ท่ีเหมาะสมในการปฏิบัติงาน ตามมาตรฐานท่ี
คณะกรรมการขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ก.อบต. กำหนด 

  3. เพ่ือใหผูบริหาร สมาชิกสภา พนักงานสวนตำบล ขาราชการหรือพนักงานครูและ
บุคลากรทางการศึกษา และพนักงานจาง มีการบริหารการเรียนรูและพัฒนาตนเองโดยการประเมินและวาง
แผนการพัฒนาของตนเองอยางตอเนื่อง เพ่ือใหสามารถทำงานไดอยางมีประสิทธิภาพในบริบทท่ีเปลี่ยนแปลง
อยางรวดเร็ว 

  4.  เพ่ือใหผูบริหาร สมาชิกสภา พนักงานสวนตำบล ขาราชการหรือพนักงานครูและ
บุคลากรทางการศึกษา และพนักงานจาง มีความรูท้ังในดานพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ดานการพัฒนา
เก่ียวกับงานในหนาท่ี ดานความรูความารถและทักษะของงานแตละตำแหนง ดานการบริหารและดาน
คุณธรรมและจริยธรรม 

  5.  เพ่ือใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส สรางองคกรแหงการเรียนรู ท่ีเอ้ือใหบุคลากรเกิด
การเรียนรูและการพัฒนาอยางตอเนื่อง เพ่ือพัฒนาและปรับปรุงการปฏิบัติราชการ สรางสรรคนวัตกรรมท้ัง
ผลผลิตและการใหบริการ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการบรรลุเปาหมายตามภารกิจหนาท่ี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

1.3  ขอบเขตและแนวทางในการจัดทำแผนการพัฒนาบุคลากร 

  1.  การกำหนดหลักสูตร การพัฒนาหลักสูตร วิธีการพัฒนา ระยะเวลาและงบประมาณ   
ในการพัฒนาผูบริหาร สมาชิกสภา พนักงานสวนตำบล ขาราชการหรือพนักงานครูและบุคลากรทางการ
ศึกษา และพนักงานจาง ใหมีความสอดคลองกับตำแหนงและระดับตำแหนงในแตละสายงาน ท่ีดำรงอยูตาม
กรอบแผนพัฒนาบุคลากร 3 ป 

  2. ใหบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแม ใส ตองไดรับการพัฒนาความรู  
ความสามารถในหลักสูตรใดหลักสูตรหนึ่ง หรือหลายหลักสูตรอยางนอยปละ 1 ครั้ง หรือตามท่ีผูบริหาร
ทองถ่ินเห็นสมควร ไดแก  
   2.1 หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ 
     2.2 หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ 
   2.3 หลักสูตรความรู และทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงตามมาตรฐาน 
         กำหนดตำแหนง 
   2.4 หลักสูตรดานการบริหาร และ 
   2.5 หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม 

  3. วิธีการพัฒนาบุคลากร ใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส เปนหนวยดำเนินการเอง หรือ
ดำเนินการรวมกับ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. หรือ ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หรือหนวยงานอ่ืน โดย
วิธีการพัฒนาวิธีใดวิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได ตามความจำเปนและความเหมเหมาะสมไดแก 
   3.1 การปฐมนิเทศ 
   3.2 การฝกอบรม 
   3.3 การศึกษาหรือดูงาน 
   3.4 การประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการหรือการสัมมนา 
   3.5 การสอนงาน การใหคำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนท่ีเหมาะสม และ 
   3.6 การเรียนรูผานระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) 

  4.  งบประมาณในการดำเนินการพัฒนาใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส ตองจัด
งบประมาณสำหรับการพัฒนาบุคลากรตามแผนการพัฒนาบุคลากรอยางชัดเจนแนนอน โดยคำนึงถึงความ
ประหยัดคุมคา เพ่ือใหการพัฒนาบุคลากรเปนไปอยางมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

  5.  การติดตามประเมินผล ใหองคการบริหารสวนตำบลแมใส กำหนดการติดตาม
ประเมินผลการพัฒนาบุคลากรใหสอดคลองกับทักษะ ความรู และสมรรถนะของขาราชการหรือพนักงานสวน
ตำบลใหบรรลุผลสัมฤทธิ์ตามแผนพัฒนาบุคลากร และเพ่ือใหเปนประโยชนในการวางแผนอัตรากำลัง การ
วางแผนบริหารบุคลากร การวางแผนเสนทางความกาวหนาของบุคลากรซ่ึงมีความสำคัญและจำเปนในการ
พัฒนาองคการบริหารสวนตำบลแมใส และการวางแผนพัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 3 ป
ถัดไป 
 
 
 
 
 
 



4 

สวนท่ี 2 การวิเคราะหสถานการณพัฒนาบุคลากร 
   

2.1 ภารกิจ อำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

  การพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลแมใส    เปนการสรางความเขมแข็งของ
ชุมชนในการรวมคิดรวมแกไขปญหารวมสรางรวมจัดทำสงเสริมความเขมแข็งของชุมชน ในเขตพ้ืนท่ีของ
องคการบริหารสวนตำบลแมใส    ใหมีสวนรวมในการพัฒนาทองถ่ินในทุกดาน   การพัฒนาองคการบริหาร
สวนตำบลแมใส  จะสมบูรณไดจำเปนตองอาศัยความรวมมือของชุมชน  ในพ้ืนท่ีเกิดความตะหนักรวมกัน
แกไขปญหาและความเขาใจแนวทางแกไขปญหากันอยางจริงจัง  องคการบริหารสวนตำบลแมใส  ยังไดเนน
ใหคนเปนศูนยกลางของการพัฒนาในทุกกลุมทุกวัยของประชากร  นอกจากนั้นยังได เนนการสงเสริมและ
สนับสนุนใหการศึกษาเด็กกอนวัยเรียน  และพัฒนาเยาวชนใหพรอมท่ีจะเปนบุคคลากรท่ีมีคุณภาพโดยยึด
กรอบแนวทางในการจัดระเบียบการศึกษา   สวนดานพัฒนาอาชีพ   จะเนนพัฒนาเศรษฐกิจชุมชนพ่ึงตนเอง
ในทองถ่ิน  จัดใหตั้งเศรษฐกิจแบบพอเพียงโดยการรวมมือรวมใจกัน 

  การวิเคราะหภาระกิจ  อำนาจหนาที่ขององคการบริหารสวนตำบล  ตามพระราชบัญญัติสภา
ตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗   และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจาย
อำนาจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๒ และรวบรวมกฎหมายอ่ืนของ  อบต. ใชเทคนิค SWOT  องคการ
บริหารสวนตำบล   แมใส  กำหนดวิธีการดำเนินการตามภารกิจสอดคลองกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคม
แหงชาติ  แผนพัฒนาจังหวัด  แผนพัฒนาอำเภอ   แผนพัฒนาตำบล  นโยบายของรัฐบาล  และนโยบายของ
ผูบริหารทองถ่ิน   ทั้งนี้สามารถวิเคราะหภารกิจใหตรงกับสภาพปญหา  โดยสามารถกำหนดแบงภารกิจได  เปน  ๗  

ดาน  ซ่ึงภารกิจดังกลาวถูกกำหนดอยูในพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวนตำบล  พ.ศ  ๒๕๓๗   

และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน  พ.ศ.  ๒๕๔๒   

ดังนี้ 

  1 ดานโครงสรางพ้ืนฐาน มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การจัดการและดูแลสถานีขนสงทางบกและทางน้ำ  
   2. การสรางและบำรุงรักษาทางบกและทางน้ำท่ีเชื่อมตอระหวางองคกรปกครอง 
                                   สวนทองถ่ินอ่ืน  
   3. การขนสงมวลชนและการวินาศกรรมจราจร  
   4. การสาธารณูปการ  
   5. การจัดใหมีและการบำรุงทางน้ำและทางบก  
   6. การจัดใหมีและบำรุงทางระบายน้ำ 
   7. การจัดใหมีน้ำสะอาดหรือการประปา  
   8. การจัดใหมีตลาด ทาเทียบเรือและทาขาม  
   9. การจัดใหมีและการบำรุงการไฟฟาหรือแสงสวางโดยวิธีอ่ืน  

  2 ดานสงเสริมคุณภาพชีวิต มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การจัดการศึกษา  
   2. การจัดใหมีโรงพยาบาลจังหวัด การรักษาพยาบาล การปองกันและการควบคุมโรคติดตอ  
   3. การปองกัน การบำบัดโรค และการจัดตั้งและบำรุงสถานพยาบาล  
   4. การสังคมสงเคราะห และการพัฒนาคุณภาพชีวิตเด็ก สตรี คนชราและผูดอยโอกาส 
   5. การรักษาความสะอาดของถนน ทางเดิน และท่ีสาธารณะ  
   6. การจัดใหมีโรงฆาสัตว 



5 

   7. การจัดใหมีสุสาน และฌาปนสถาน  
   8. การจัดใหมีการบำรุงสถานท่ีสำหรับนักกีฬา การพักผอนหยอนใจ 
                                   สวนสาธารณะ  สวนสัตว ตลอดจนสถานท่ีประชุมอบรมราษฎร  
   9. การบำรุงและสงเสริมการทำมาหากินของราษฎร  

  3 ดานการจัดระเบียบชุมชน สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย มีภารกิจท่ี
เก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การสงเสริมประชาธิปไตย ความเสมอภาค และลัทธิเสรีภาพของประชาชน 
   2. การปองกันและบรรเทาสาธารณภัย 
   3. การจัดใหระบบรักษาความสงบเรียบรอยในจังหวัด  
   4. การรักษาความสงบเรียบรอยและศีลธรรมอันดีของประชาชนในเขตสภาตำบล 
   4 ดานการวางแผน การสงเสริมการลงทุน พาณิชยกรรมและการทองเท่ียว  
มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การจัดทำแผนพัฒนาองคการบริหารสวนจังหวัด และประสานการจัดทำ 
       แผนพัฒนาจังหวัดตามระเบียบท่ีคณะรัฐมนตรีกำหนด 
   2. การจัดตั้งและดูแลตลาดกลาง  
   3. การสงเสริมการทองเท่ียว  
   4. การพาณิชย การสงเสริมการลงทุนและการทำกิจกรรมไมวาจะดำเนินการเอง 
                หรือรวมกับบุคคลอ่ืนหรือจากสหการ 

  5 ดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม  
มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การคุมครอง ดูแลและบำรุงรักษาน้ำ ปาไม ท่ีดิน สัตวปา 
   2. การจัดตั้งและการดูแลระบบบำบัดน้ำเสียรวม 
   3. การกำจัดมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลรวม  
   4. การจัดการสิ่งแวดลอมและมลพิษตาง ๆ  

  6 ดานการศาสนา ศิลปวัฒนธรรม จารีตประเพณี และภูมิปญญาทองถิ่น  
มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. การจัดการศึกษา 
   2. บำรุงรักษาศิลปะ จารีตประเพณี ภูมิปญญาทองถ่ิน และวัฒนธรรมอันดีของ 
                                   ทองถ่ิน  
   3. การสงเสริมการกีฬา จารีตประเพณี และวัฒนธรรมอันดีงามของทองถ่ิน 
   4. การจัดใหมีพิพิธภัณฑและหอจดหมายเหตุ 
   5. การศึกษา การทำนุบำรุงศาสนา และการสงเสริมวัฒนธรรม 
 
 
 
 
 
 
 



6 

  7 ดานการบริหารจัดการและการสนับสนุนการปฏิบัติภารกิจของสวนราชการ และ
องคกรปกครองสวนทองถิ่น มีภารกิจท่ีเก่ียวของ ดังนี้ 
   1. สนับสนุนสภาองคการบริหารสวนตำบลและองคกรปกครองสวนทองงถ่ินอ่ืนใน 
                                   การพัฒนาทองถ่ิน สนับสนุน หรือชวยเหลือสวนราชการหรือองคกรปกครอง 
                                   สวนทองถ่ินอ่ืนในการพัฒนาทองถ่ิน  
   2. ประสานและใหความรวมมือในการปฏิบัติหนาท่ีของสภาองคการบริหารสวน 
                                   ตำบลและองคกรปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน 
   3. การแบงสรรเงินซ่ึงตามกฎหมายจะตองแบงใหแกสภาตำบลและองคกรปกครอง 
                                   สวนทองถ่ินอ่ืน 
    4. การใหบริการแกเอกชน สวนราชการ หนวยงานของรัฐ รัฐวิสากิจ หรือองคกร 
                                   ปกครองสวนทองถ่ินอ่ืน 
 

2.2  ภารกิจหลักและภารกิจรองท่ีองคกรปกครองสวนทองถิ่นจะดำเนินการ 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส นำภารกิจท่ีไดวิเคราะหตามขอ 5 นำมากำหนดภารกิจหลัก
และภารกิจรอง ท่ีจะตองดำเนินการ ดังนี้ 
 

ภารกิจหลัก 
๑. ดานการบริหารจัดการ 

  1.1 จัดดำเนินการพัฒนาหนวยงาน/องคกร ใหเปน “องคกรคุณธรรม” ท่ีมีมาตรฐาน
โปรงใส มีธรรมาภิบาล 
  1.2 จัดใหมีชองทางการเขาถึงระบบบริการและติดตอประสานงานในชองทางดิจิทัลสื่อสาร
ประชาสัมพันธ และใหบริการท่ีมีคุณภาพมาตรฐาน ประชาชนมีสวนรวมตามเกณฑตัวชี้วัด LPA , ITA และ
มาตรฐานดานอ่ืน ๆ 

๒. ดานเศรษฐกิจและการทองเท่ียว  
  2.1 จัดดำเนินการเศรษฐกิจฐานราก ท้ังในครอบครัว ชุมชน ภายใต “หลักเศรษฐกิจ
พอเพียง”  
  2.2 จัดสงเสริมสนับสนุนการจัดตลาดกระตุนเศรษฐกิจและการทองเท่ียวเชิงวิถีวัฒนธรรม
ชุมชน ท่ีสอดรับกับคำขวัญประจำตำบลแมใส คือ “ตำบลแมใสเมืองนาอยู เคียงคูโบราณสถาน พระพุทธรูป
หินทรายในตำนาน แหงไมค้ำศรีคูบาน เชี่ยวชาญการตีมืด ปนอิฐสรางคุณคา จิตอาสาพัฒนาตำบลแมใส”  

๓.  ดานการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต  
  3.1 จัดสงเสริมใหประชาชนทุกกลุมวัย เขาถึงระบบบริการและระบบสวัสดิการข้ันพ้ืนฐาน
อยางเสมอภาคและเทาเทียม 
  3.2 จัดสงเสริมสนับสนุนใหบุคคล ครอบครัว ชุมชน ปลอดยาเสพติด เหลา บุหรี่ และ
อบายมุข 
  3.3 จัดสงเสริมการรวมกลุมเพ่ือดำเนินกิจกรรมในชุมชน และสนับสนุนกองทุนสวัสดิการ
ชุมชน ตำบล สภาองคกรชุมชน และกองทุนชวยเหลือประชาชน ผูพิการ ตำบลแมใสโดยจะดำเนินการ
รณรงคเรื่องการจดัการขยะโดยการคัดแยกขยะ หรือโครงการขยะบุญ รณรงคใหประชาชนหยุด 

 
 
 



7 

4.  ดานการสาธารณสุข สังคม การศึกษา และศาสนาวัฒนธรรมประเพณี   
  4.1 จัดสนับสนุนและสงเสริมใหประชาชนทุกกลุมวัยเขาถึงระบบบริการดานสุขภาพและ
ดานสาธารณสุข โดยใชหลักการสาธารณสุขมูลฐาน การพ่ึงตนเองตอการดูแลระบบสุขภาวะชุมชนอยางมีสวน
รวม เนนหลักการ “สรางสุขภาพดี นำการซอมสุขภาพเสีย” 
  4.2 จัดสงเสริมและสนับสนุนการใหบริการสุขภาพในมิติการควบคุมโรค การปองกันโรค 
การสงเสริมสุขภาพ การรักษาพยาบาลเบื้องตน การฟนฟูสภาพและการคุมครองผูบริโภคโดยรวมกับ
โรงพยาบาลสงเสริมสุขภาพตำบล อสม. นักบริบาล ฯลฯ 
  4.3 จัดสงเสริมสนับสนุนงานดานพุทธศาสนาของวัดตาง ๆ ในตำบลแมใส รวมฟนฟู
อนุรักษวัฒนธรรมประเพณีท่ีสำคัญ อาทิเชน ประเพณีแหไมค้ำศรี สรงน้ำพระพุทธศิลาธรณชุมชนธนานุสรณ 
ประเพณีขอฝน แหเทียนพรรษา ลอยกระทงและเทศนธรรมยี่เปง สลากภัตร สรงน้ำพระธาตุ และประเพณี
อ่ืน ๆ ของชุมชน 
  4.4 สงเสริมสนับสนุนการดำเนินงานโรงเรียนผูสูงอายุในหมูบาน/ตำบล และสนับสนุนใหมี
ศูนยการเรียนรูพัฒนาการผูสูงวัยตำบลแมใส ศูนยการเรียนรู 3 วัย ศูนยการเรียนรูการกีฬา ออกกำลังกาย
และนันทนาการ ฯลฯ โดยบูรณาการรวมกับหนวยงานภายนอกท่ีเก่ียวของ 

5.  ดานการเกษตรและทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดลอม  
  5.1 จัดสงเสริมสนับสนุนการเกษตรปลอดสารเคมี การเกษตรเพ่ือสงเสริมการทองเท่ียวเชิง
วิถี การเกษตรผักสวนครัวรั้วกินไดรวมกับโครงการหลวง “ศูนยเพาะพันธพืชจักรพันธเพ็ญศิริ” ในอุปถัมภ
ของสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจา กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา สยามบรมราชกุมารี 
  5.2 จัดสงเสริมสนับสนุนใหมี “วาระการบริหารจัดการน้ำระดับตำบล” โดยมีศูนยบริหาร
จัดการน้ำระดับตำบลเปนกลไกลขับเคลื่อน 
  5.3 จัดสงเสริมสนับสนุนการปลูกตนไมสรางพ้ืนท่ีสีเขียว “คารบอนเครดิต” ในทุกพ้ืนท่ีตำบล 

6.  ดานสาธารณูปโภค 
  6.1 จัดสรางและซอมบำรุงถนน ตรอก ซอย ระบบไฟฟาสองสวาง สัญญาณไฟจราจร 
กลองวงจรปด 
  6.2 จัดสนับสนุนใหใชพลังงานสะอาดจากแสงพระอาทิตย (โซลาเซลส) และประหยัดการ
ใชไฟฟาในทุกพ้ืนท่ี 
  6.3 จัดสรางซอมบำรุงดูแลขุดลอก ลำเหมือง ลำน้ำ อางเก็บน้ำ ฝาย ระบบประปา กำจัด
วัชพืช และตลอดจนถึงการนำนวัตกรรมใหม “ฝายแกนดินซีเมนต” การผันน้ำโดยระบบโซลาเซลส มาใชใน
พ้ืนท่ีอยางเหมาะสมดวย 

ภารกิจรอง 

๑.  ดานระบบสุขภาพปฐมภูมิ 
    จะสงเสริมและสนับสนุนการขับเคลื่อนงานระบบสุขภาพปฐมภูมิ รวมกับ โรงพยาบาล

สงเสริมสุขภาพชุมชน อสม. ภาคีเครือขาย ท้ังในและนอกพ้ืนท่ี โดยมี “ธรรมนูญสุขภาพ” และ “ธรรมนูญ
สุขภาพผูสูงอายุ” ตลอดจนถึงขอบัญญัติตาง ๆ ดานสาธารณสุข เปนกลไกลขับเคลื่อน 

  2. ดานการลงทุนเพ่ือกระตุนเศรษฐกิจและการทองเท่ียวชุมชน 
 จะสงเสริมและแสวงหาความรวมมือจากหนวยงาน/องคกร/กลุมบุคคล จากภายในและ

ภายนอกท่ีมีศักยภาพสูงกวาองคการบริหารสวนตำบล ไดมาสนับสนุนและลงทุนพัฒนาในพ้ืนท่ีอยาง
เหมาะสม 

 
 



8 

 3. ดานการจัดความเปนระเบียบเรียบรอยในสังคม ชุมชน 
 3.1 จัดสนับสนุนกลไกใหมี “คณะทำงานรักษาความสงบเรียบรอยในหมูบาน” โดยจัด

อบรมใหความรู ความเขาใจ ใหแกผูนำชุมชน สมาชิกสภาองคการบริหารสวนตำบล คณะกรรมการหมูบาน 
อพปร. ชรบ. สคบ. เปนตน ตลอดจนถึงการประสานความรวมมือกับองคกร/เครือขายภายนอกดวย 

 3.2 จัดอบรมพัฒนาศักยภาพ ผูบริหาร พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง องคการบริหาร
สวนตำบลแมใสทุกคน ใหมีความพรอม มีศักยภาพตอการบริหารจัดการภายใน รักษาและดูแลทรัพยสินของ
ทางราชการท้ังในสำนักงานและในชุมชน 

 4.  ดานการกีฬาและนันทนาการ  
 4.1 จัดสงเสริมสนับสนุนใหมีการฝกสอนกีฬา การแขงขันกีฬา สรางลานกีฬาและลานออก

กำลังกาย นันทนาการของชุมนอยางเหมาะสม 
 4.2 จัดประสานความรวมมือกับโรงเรียนในตำบล วิทยาลัย มหาวิทยาลัย การทองเท่ียว

การกีฬาและนันทนาการและอ่ืน ๆ เพ่ือสนับสนุนใหประชาชนไดมีกิจการอยางตอเนื่องสม่ำเสมอ 

 5. ดานระบบขอมูลขาวสาร 

 5.1 จะจัดดำเนินการเปดเผยขอมูลขาวสารตามพระราชบัญญัติขอมูลขาวสารทางราชการ 
พ.ศ. 2550 โดยบูรณาการกับหนวยงาน/องคกรท่ีเก่ียวของ 

 5.2 จะจัดดำเนินการประชาสัมพันธขาวสารท้ังในระบบออนไลน ระบบหอกระจายขาวสาร
และการแจงขาวสารท่ีเชื่อมโยงท้ังองคกร หนวยงาน หมูบาน ฯลฯ อยางเหมาะสมตอเนื่อง 

 5.3 จะจัดพัฒนาองคความรูดานการสื่อสาร การใชเทคโนโลยีท่ีเหมาะสมทันสมัยใหแก
พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง องคการบริหารสวนตำบลแมใส อยางตอเนื่องและทันตอการเปลี่ยนแปลง 

  “ภารกิจหลัก” และ “ภารกิจรอง” ท้ังหมดท่ีกลาวมานี้ ไดสอดคลองกับระเบียบกฎหมายท่ี
ไดใหอำนาจแกองคการบริหารสวนตำบล สามารถท่ีจะนำมาดำเนินงานแกไขปญหาและความตองการของ
ประชาชนในพ้ืนท่ีตำบลแมใส ไดอยางมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผล โดยสอดรับกับแผนพัฒนาระดับชาติ 
แผนพัฒนาระดับจังหวัด/อำเภอ แผนพัฒนาระดับตำบล และแผนพัฒนาตามแนวนโยบายของผูบริหาร
องคการบริหารสวนตำบลแมใสเปนสำคัญ 

 

2.3  การวิเคราะหความตองการการพัฒนาของบุคลากร 

   องคการบริหารสวนตำบลแมใส สำรวจความตองการของบุคลากร เพ่ือนำมา
วิเคราะหความตองการของบุคลากร ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรใหมีประสิทธิภาพสอดคลองกับความ
ตองการของบุคลากรและองคกรปกครองสวนทองถ่ิน (อบจ.เทศบาล อบต. และเมืองพัทยา) ในการพัฒนา
ทักษะ ความรู และการพัฒนางานของบุคลากร ควรคำนึงถึงกรอบภารกิจหลักท่ีองคกรปกครองสวนทองถ่ิน
กำหนดเปนสำคัญ เรียงลำดับความสำคัญตามความตองการของบุคลากร อยางนอยดานละ ๓ ประเด็น เชน 

  ๑. ความตองการดานทักษะ 
   ๑) ทักษะการบริหารโครงการ 
   ๒) ทักษะการเขียนหนังสือราชการ 
   ๓) ทักษะการใชคอมพิวเตอร 
   ๔) ทักษะในการสื่อสาร การนำเสนอ และถายทอดความรู 
  
 



9 

 ๒. ความตองการดานความรู 
   ๑) ความรูเรื่องกฎหมาย 
   ๒) ความรูเรื่องจัดซ้ือจัดจางและกฎระเบียบพัสดุ 
   ๓) ความรูเก่ียวกับเทคโนโลยีสารสนเทศ 
   ๔) ความรูเรื่องงานธุรการและงานสารบรรณ 
  ๓. ความตองการพัฒนางาน 
   ๑) งานสาธารณสุข การเฝาระวังและควบคุมโรคติดตอ 
   ๒) งานจัดทำงบประมาณ 
   ๓) งานชาง 
   ๔) งานธุรการ งานสารบรรณ 
 

2.4  การวิเคราะหสภาพแวดลอม 
  องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดวิเคราะหสภาพแวดลอมท้ังปจจัยภายในและปจจัย
ภายนอกท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือในการประเมินสถานการณสำหรับจัดทำ
แผนพัฒนาบุคลากร ซ่ึงจะชวยใหองคการบริหารสวนตำบลแมใสวิเคราะหดแข็ง จุดออน โอกาส และ
อุปสรรคท่ีมีผลตอองคการบริหารสวนตำบลแมใส อันจะเปนประโยชนการในการพัฒนาทักษะ ความรู และ
การพัฒนางานของบุคลากรเรียงลำดับความสำคัญ อยางนอยประเด็นละ ๕ ขอ เชน 

  (๑) จุดแข็ง (Strengths) เปนการวิเคราะหปจจัยภายในองคการบริหารสวนตำบลแมใส 
 วามีปจจัยภายในองคกรใดท่ีเปนขอไดเปรียบหรือจุดเดนท่ีควรนำมาใชในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองค 
การบริหารสวนตำบลแมใสได และควรดำรงไวเพ่ือการเสริมสรางขององคการบริหารสวนตำบลแมใส เชน 
   ๑. การกำหนดสวนราชการเหมาะสมกับงานและหนาท่ีท่ีปฏิบัติชัดเจน 
   ๒. ผูบริหารมีการสงเสริมการพัฒนาของบุคลากรอยางสม่ำเสมอ 
   ๓. มีการใชระบบเทคโนโลยีท่ีทันสมัยอยูเสมอ สามารถปฏิบัติงานไดอยางรวดเร็ว 
   ๔. ไดรับการสนับสนุนการพัฒนาท้ังดานวิชาการและระเบียบ กฎหมายอยูเสมอ 
   ๕. เจาหนาท่ีมีความรู ความสามารถ ศักยภาพในการปฏิบัติหนาท่ีของตนเอง 

  (๒) จุดออน (Weaknesses) เปนการวิเคราะหปจจัยภายในองคการบริหารสวนตำบล  
แมใสวามีปจจัยภายในองคกรใดท่ีเปนขอเสียเปรียบหรือจุดดอยท่ีควรปรับปรุงใหดีข้ึนในการจัดทำแผนพัฒนา
บุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส และขจัดใหหมดไป อันจะเปนประโยชนตอองคการบริหารสวน
ตำบลแมใส เชน 
   ๑. การปฏิบัติงานระหวางสวนราชการยังขาดการทำงานแบบบูรณาการเชื่อมโยงกัน 
   ๒. เจาหนาท่ียังขาดความรูท่ีเปนระบบและเหมาะสมกับการปฏิบัติงาน 
   ๓. เจาหนาท่ียังขาดความตระหนักและรับผิดชอบตอหนาท่ีของตนเอง 
   ๔. ขาดการสรางวัฒนธรรมท่ีดีขององคกร และคุณธรรม จริยธรรม เพ่ือใหเกิด 
                                    แรงจูงใจขวัญและกำลังใจ ในการปฏิบัติหนาท่ี 
   ๕. ขาราชการยังขาดระเบียบวินัยท่ีดีในการทำงาน 
 
 
 
 



10 

  (๓) โอกาส (Opportunities) เปนกรวิเคราะหปจจัยภายนอกองคการบริหารสวนตำบล
แมใสวามีปจจัยภายนอกองคกรใดท่ีสามารถสงผลกระทบท่ีเปนประโยชนทางตรงและทางออมตอการ
ดำเนินการการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส และ สามารถสรางเปนโอกาสหรือ
นำขอดีมาเสริมสรางใหหนวยงานเข็มแข็ง  
   1. นโยบายของรัฐบาลเอ้ือตอการพัฒนาและการบริหารงานขององคกรปกครอง
สวนทองถ่ิน 
   2. กรมสงสริมการปกครองทองถ่ินสนับสนุนการพัฒนาบุคลากรในหลักสูตรตาง ๆ  
อยางตอเนื่อง 
   ๓. ความเจริญกาวหนาทางเทคโนโลยีสารสนเทศ ทำใหไดรับขอมูลขาวสารตาง ๆ  
ท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงานอยูเสมอ 
   ๔. ประชาชนมีสวนรวมตอการปฏิบัติงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
   ๕. รัฐบาลมีการกระจายอำนาจและภารกิจใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินมากข้ึน 

  (4) อุปสรรค (Threats) เปนการวิคราะหปจจัยภายนอกองคการบริหารสวนตำบลแมใส  
วามีปจจัยภายนอกองคกรใดท่ีสามารถสงผลกระทบเปนภัยคุกคามกอใหเกิดผลเสียท้ังทางตรงและทางออม
ในการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองคกรปกครองสวนทองถ่ินได และจำเปนตองปรับกลยุทธหรือขจัดอุปสรรค
หรือภัยคุกคามขององคการบริหารสวนตำบลแมใส เชน 
   ๑. การจัดสรรงบประมาณของรัฐใหกับองคกรปกครองสวนทองถ่ินไมเพียงพอ 
   ๒. ระเบียบกฎหมายมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา 
   ๓. ภัยธรรมชาติท่ีสงผลกระทบตอการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
   ๔. การเปลี่ยนแปลงนโยบายของรัฐบาลมีการเปลี่ยนแปลงบอยครั้ง 
   ๕. การถายโอนภา 
รกิจบางสวนจากสวนกลางไปใหองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ไมไดถายโอนบุคลากรและงบประมาณ



11 

2.5 โครงสรางการแบงสวนราชการตามแผนอัตรากำลัง  ๓  ป 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              

  

            

                                                                                                

 

 

สำนัก/กอง ปลัด หนวยตรวจสอบภายใน สำนักปลัด กองคลัง กองชาง กองสาธารณสุข รวม 

มีคนครอง 1 1 11 4 8 3 28 

วาง - - 1 1 - - 2 

รวม 1 1 12 5 8 3 30 

สำนักปลัด  
หัวหนาสำนักปลดั 

(นักบริหารงานทั่วไป อำนวยการระดบัตน)  
  1 งานบริหารงานทั่วไป 
  2. งานนโยบายและแผน 
  3. งานธุรการ 
  4. งานบริหารงานบุคคล 
  5. งานสวัสดิการสังคม 
  6. งานปองกันและบรรเทาสาธารณภยั 
  7. งานสงเสริมการศึกษา ศาสนา และ   
      วัฒนธรรม 
 8. งานกิจการสภา 
 9. งานกฎหมาย 
 1.10 งานการเกษตร  

  

กองคลัง 
ผูอำนวยการกองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง อำนวยการ
ระดับกลาง)  
1. กลุมงานบริหารงานคลัง 
    - งานการเงินและบัญช ี
    - งานการพัสดุ 
2. กลุมงานพัฒนารายได  
    - งานพัฒนารายได 
    - งานสารสนเทศแผนที่ภาษีและทะเบียน 
      ทรัพยสิน  

 

 

กองชาง 
ผูอำนวยการกองชาง 

(นักบริหารงานชาง อำนวยการระดบัตน) 
  1. งานบริหารงานชาง 
  2. งานแบบแผนและกอสราง 
  3. งานธุรการ 
  4. งานออกแบบและควบคุมการกอสราง 
  5. งานสาธารณูปโภคและผังเมือง 
   

 
 

กองสาธารณะสขุและสิ่งแวดลอม 
ผูอำนวยการกองสาธารณสขุฯ 

(นักบริหารงานสาธารณสขุฯ อำนวยการระดบัตน 
    1. งานบริหารงานสาธารณสุข 
    2.งานอนามยัและส่ิงแวดลอม 
    3. งานสงเสริมสุขภาพ 
    4. งานปองกันโรคระบาด 

 
 

ปลัด อบต. 

(นักบริหารงานทองถ่ิน ระดบักลาง) 

หนวยตรวจสอบภายใน 
(นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก./ชก.) 

    1. งานแผนการตรวจสอบ   
    2. งานตรวจสอบการสรรหาพัสดุและทรัพยสิน 
    3. งานตรวจสอบการทำประโยชนจากทรัพยสิน 
    4. งานตรวจสอบการเก็บรักษาหลักฐานการเงิน การบัญช ี



12 

๒.๖ กรอบอัตรากำลัง 3 ป 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส  ไดทำการวิเคราะหการกำหนดตำแหนงจากภารกิจท่ีจะ
ดำเนินการในแตละสวนราชการ ในระยะเวลา ๓ ป ตอไปขางหนา ซ่ึงเปนการสะทอนใหเห็นวาปริมาณงานใน
แตละสวนราชการมีเทาใด เพ่ือนำมาวิเคราะหวาจะใชตำแหนงประเภทใด สายงานใด จำนวนเทาใด  
ในสวนราชการนั้น จึงจะเหมาะสมกับภารกิจปริมาณงาน เพ่ือใหคุมคาตอการใชจายงบประมาณขององคการ
บริหารสวนตำบลแมใส และเพ่ือใหการบริหารงานขององคการบริหารสวนตำบลแมใสเปนไปอยาง 
มีประสิทธิภาพ ประสิทธิผล โดยนำผลการวิเคราะหตำแหนงมากรอกขอมูลลงในกรอบอัตรากำลัง ๓ ป ดังนี้ 
 

กรอบอัตรากำลัง ๓ ป ระหวาง ป พ.ศ. ๒๕๖7 – ๒๕๖9 
 

สวนราชการ 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหนงท่ี
คาด 

วาจะตองใชในชวง 
ระยะเวลา ๓ ป ขางหนา  

เพ่ิม / ลด หมายเหตุ 

๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 ๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 

ปลัดองคการบริหารสวนตำบล 
(นักบริหารงานทองถ่ิน กลาง) 

1 1 1 1 - - -  

   สำนักปลัด (๐๑) 
หัวหนาสำนักปลัด 
(นักบริหารงานทั่วไป อำนวยการทองถ่ินตน) 
นักทรัพยากรบุคคล (ปก./ชก.) 
นักจัดการงานทั่วไป (ปก./ชก.) 
นักพัฒนาชุมชน (ปก./ชก.) 
นักวิเคราะหนโยบายและแผน (ปก.ชก.) 
นักวิชาการศึกษา (ปก./ชก.) 
นักปองกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปก./ชก.) 
เจาพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 
ครู 
ผูอำนวยการศูนยพัฒนาเด็กเล็ก 
พนักงานจาง 
ผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 
ผูชวยเจาพนักงานปองกันฯ  

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
2 
- 
 

๑ 
๑ 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
2 
1 
 

๑ 
- 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
2 
1 
 

๑ 
- 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
2 
1 
 

๑ 
- 

 
- 
- 
- 

 - 
 - 

- 
- 
- 
- 
- 

+1 
 
- 

-1 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 

 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กำหนดเพ่ิม 

 
 

ยุบเลิก 

กองคลัง (๐๔) 
ผูอำนวยการกองคลัง 
(นักบริหารงานการคลัง อำนวยการทองถ่ินกลาง) 

นักวิชาการจัดเก็บรายได (ปก./ชก.) 
นักวิชาการพัสดุ (ปก./ชก.) 
นักวิชาการเงินและบัญชี (ปก./ชก.) 
เจาพนักงานจัดเก็บรายได (ปง./ชง.) 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 

 



13 

สวนราชการ 

กรอบ
อัตรา 
กำลัง
เดิม 

กรอบอัตราตำแหนงท่ี
คาด 

วาจะตองใชในชวง 
ระยะเวลา ๓ ป ขางหนา  

เพ่ิม / ลด หมายเหตุ 

๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 ๒๕๖7 ๒๕๖8 ๒๕๖9 

กองชาง (๐๕) 

ผูอำนวยการกองชาง 
(นักบริหารงานชาง อำนวยการทองถ่ินตน) 
วิศวกรโยธา (ปก./ชก.) 
นายชางโยธา (ปง./ชง.) 
นายชางไฟฟา (ปง./ชง.) 
เจาพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 
พนักงานจาง 
ผูชวยนักจัดการงานชาง 
ผูชวยนายชางโยธา 
พนักงานสูบน้ำ (ท่ัวไป) 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
 

 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
๑ 
 

๑ 
๑ 
๑ 
 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 
 

 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
 
- 
- 
- 

 

กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม (๐๖) 
ผูอำนวยการกองสาธารณสุขและงแวดลอม 
(นักบริหารงานสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม 
อำนวยการทองถ่ินตน) 

นักวชิาการสาธารณสขุ (ปก./ชก.) 
เจาพนักงานธุรการ (ปง./ชง.) 

 

 
๑ 
 
 

๑ 
1 

 
๑ 
 
 

๑ 
1 

 
๑ 
 
 

๑ 
1 

 
๑ 
 
 

๑ 
1 

 
- 
 
 
- 
- 

 
- 
 
 
- 
- 

 
- 
 
 
- 
- 

 

        หนวยตรวจสอบภายใน (12) 

นักวิชาการตรวจสอบภายใน (ปก./ชก.) 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

 
 
- 

 
 
- 

 
 
- 
 

 

รวม 30 30 30 30 -  - -  

 



14 

๒.๗ การจำแนกระดับคุณวุฒิทางการศึกษาของบุคลากร 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใสไดทำการวิเคราะหขอมูลการจำแนกระดับคุณวุฒิทาง
การศึกษาของบุคลากรในสังกัดท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือในการประเมินสถานการณ
สำหรับจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ดังนี้ 

 

ประเภท 
ต่ำกวา 
ปวช. 

ปวช. 
 หรือ

เทียบเทา 

ปวส.  
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาตรี 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาโท 
หรือ 

เทียบเทา 

ปริญญาเอก  
หรือ 

เทียบเทา 

รวม 

ขาราชการหรือ 
พนักงานสวนทองถิ่น 

- - 2 10 10 - 22 

ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - 1 1 - 2 

พนักงานจาง - - 1 2 1 - 4 
รวม - - 3 13 12 - 28 

คิดเปนรอยละ - - 10.71 46.43 42.86 - 100.00 

 
๒.๘ สายงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นขององคกรปกครองสวนทองถิ่น 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส วิเคราะหสายงานของพนักงานสวนตำบลแมใส ท่ีมีผลตอ
การบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือวิเคราะหการพัฒนาบุคลากรในการพัฒนาตามหลักสูตรท่ีกำหนด
ตามมาตรฐานกำหนดตำแหนง โดยควรมีสัดสวนในการพัฒนาใหเหมาะสม การคำนึงถึงหลักความอาวุโส 
ค ว าม จ ำ เป น ท่ี จ ะน ำ ไป ใช ป ระก อ บ เส น ท างค ว าม ก า วห น า  แ ล ะ พิ จ ารณ า ถึ งงบ ป ระม าณ 
ขององคกรปกครองสวนทองถ่ินดวย เชน 

 

บริหารทองถิ่น อำนวยการทองถิ่น วิชาการ ท่ัวไป 

๑) นักบริหารงาน
ทองถ่ิน 

๑) นักบริหารงานท่ัวไป 
๒) นักบริหารงานการคลัง 
๓) นักบริหารงานชาง 
๔) นักบริหารงานสาธารณสุข   
    และสิ่งแวดลอม 
 

๑) นักจัดการงานท่ัวไป 
๒) นักทรัพยากรบุคคล 
๓) นักวิเคราะหนโยบาย 
    และแผน 
๔) นักวิชาการศึกษา 
5) นักปองกันและบรรเทาฯ 
6) นักพัฒนาชุมชน 
7) นักวิชาการเงินและบัญชี 
8) นักวิชาการพัสดุ 
9) นักวิชาการจัดเก็บรายได 
10) วิศวกรโยธา 
11 ) นั ก วิชาการต รวจสอบ
ภายใน 
๑2) นักวิชาการสาธารณสุข 
 

๑) เจาพนักงานธุรการ 
๒) นายชางไฟฟา 
๓) นายชางโยธา 
 

 



15 

๒.๙ โครงสรางอายุขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่น จำแนกตามประเภทตำแหนง 
  องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดวิเคราะหโครงสรางอายุพนักงานสวนตำบล ครู และ
พนักงานจาง จำแนกตามประเภทตำแหนงขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล 
ซ่ึงจะเปนเครื่องมือวิเคราะหการพัฒนาบุคลากรตอการเปลี่ยนแปลงของสังคมผูสูงวัยในองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินและชองวางระหวางวัยท่ีเกิดข้ึนในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน โดยผูท่ีใกลเกษียณอายุควรไดรับการ
พัฒนาในหลักสูตรหรือวิธีการพัฒนาท่ีเหมาะสม และควรกำหนดใหเปนผูถายทอดความรู ประสบการณ 
ใหกับบุคลากรในองคการบริหารสวนตำบลแมใสนเพ่ือพัฒนาความรูอยางตอเนื่อง เชน 

ประเภท 
ชวงอายุ (ป) 

คน อายุเฉลี่ย <= 
24 

25 – 
29 

๓๐ – 
๓๔ 

๓5 – 
๓9 

๔๐ – 
๔๔ 

๔5 – 
๔9 

๕๐ – 
๕๔ 

>= 
๕4 

บริหารทองถ่ิน -  -  -  -  -  -  1  - 1 53 
อำนวยการทองถ่ิน -  -  -  -  - 2 2 - 4 50 
วิชาการ - - - 1 5 4 2 - 12 45 
ท่ัวไป    1 3 1 - - 5 42 
ขาราชการหรือพนักงานครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

- - - - - 1 1 - 2 48 

พนักงานจาง - 2 - - 1 - - 1 4 39 
รวม - 2 - 2 9 8 6 1 28 46 

คิดเปนรอยละ - 7 - 7 32 29 21 4 ๑๐๐  

 
๒.๑๐ การสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุในระยะ ๓ ป  

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดวิเคราะหการสูญเสียกำลังคนจากการเกษียณอายุใน
ระยะ  ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส  ท่ีมีผลตอการบริหารงานบุคคล ซ่ึงจะเปนเครื่องมือวิเคราะห
การวางแผนลวงหนาในการกำหนดอัตรากำลังและแผนพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน เชน 

 

ลำดับ สายงาน 
ปงบประมาณท่ีเกษียณอายุ 

รวม 
2567 256๘ 256๙ 

1 พนักงานจาง - - 1 1 
รวม - - - ๑ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

สวนท่ี 3 หลักสูตรการพัฒนาบุคลากร 

  การกำหนดแนวทางในการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดพิจารณา
และใหความสำคัญกับบุคลากรในทุกระดับ พนักงานสวนตำบล ครู พนักงานจางตามภารกิจ พนักงานจาง
ท่ัวไป เพ่ือใหไดรับการพัฒนาประสิทธิภาพท้ังทางดานการปฏิบัติงาน หนาท่ีความรับผิดชอบ ความรูและ
ทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงการบริหาร และคุณธรรมและจริยธรรม  

3.1 เปาหมายของการพัฒนา 

   1 เปาหมายเชิงปริมาณ 

   จำนวนบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลแมใส จำนวน  30  ราย  
ประกอบดวย พนักงานสวนตำบล  ครู พนักงานจางตามภารกิจ พนักงานจางท่ัวไป หลักสูตรการพัฒนา
สำหรับขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน ไดรับการพัฒนาตามหลักสูตรและสงเสริมใหไดรับการศึกษาตอ
ในระดับท่ีสูงข้ึน 

 2  เปาหมายเชิงคุณภาพ 

   ระดับความสำเร็จของบุคลากรในสังกัดองคการบริหารสวนตำบลแมใส ท่ีไดเขารับ
การพัฒนา การเพ่ิมพูนความรู ทักษะคุณธรรมและจริยธรรมในการปฏิบัติงานสามารถนำความรูท่ีไดรับมาใช
ประโยชนในการปฏิบัติงานเพ่ือบริการประชาชนไดอยางมีประสิทธิภาพ 
 

3.2 หลักสูตรการพัฒนาสำหรับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล 

              หลักสูตรการพัฒนาสำหรับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใส แตละ
ตำแหนงตองไดรับการพัฒนาอยางนอยในหลักสูตรหนึ่งหรือหลายหลักสูตร ระยะเวลาดำเนินการพัฒนา
บุคลากร ตองกำหนดใหเหมาะสมกับกลุมเปาหมายท่ีเขารับการพัฒนา วิธีการพัฒนา และหลักสูตรการพัฒนา
แตละหลักสูตร สำหรับหลักสูตรการพัฒนาสำหรับพนักงานสวนตำบล ประกอบดวย ดังนี้ 

         1. หลักสูตรความรูพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ  สำหรับบุคลากรขององคการ
บริหารสวนตำบลแมใสทุกระดับ ใหมีความรูความเขาใจพ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ ระเบียบและแบบแผน
ทางราชการและกฎหมายระเบียบท่ีใชในการปฏิบัติงาน บทบาทหนาท่ีของพนักงานสวนตำบล แนวทาง
ปฏิบัติเพ่ือเปนพนักงานจาง และหนาท่ีของขาราชการในระบบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปน
ประมุขและการเปนขาราชการท่ีดี 

   2. หลักสูตรการพัฒนาเก่ียวกับงานในหนาท่ีรับผิดชอบ  เพ่ือพัฒนาบุคลากรของ
องคการบริหารสวนตำบลแมใสใหมีความเขาใจในการปฏิบัติราชการตามอำนาจหนาท่ีและความรับผิดชอบ 
และพัฒนาทักษะท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดานดิจิทัล เพ่ือใหปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพ 

   3. หลักสูตรความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหนงตามมาตรฐาน
กำหนดตำแหนง สำหรับพนักงานสวนตำบลทุกระดับ ใหมีความรู ความเขาใจและทักษะท่ีจำเปนสำหรับการ
ปฏิบัติงานของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินแตละประเภทแตละสายงาน เพ่ือใหมีความรูความเขาใจ
ในวิชาชีพและงานท่ีปฏิบัติ โดยสามารถประยุกตความรูและทักษะ มาใชในการปฏิบัติงานไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 



17 

   4. หลักสูตรดานการบริหาร  สำหรับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใส
พัฒนาทักษะและองคความรูในการบริหารงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน การบริหารกิจการบานเมืองท่ี
ดี การกระจายอำนาจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ความเปนผูนำองคกร ทักษะเฉพาะดาน การคิด
เชิงกลยุทธ ทักษะการสื่อสารและการตัดสินใจ การสงเสริมสนับสนุนนการพัฒนาศักยภาพของบุคลากรเพ่ือ
สามารถเปนผูบริหารพรอมรับมือตอการเปลี่ยนแปลง 

   5. หลักสูตรดานคุณธรรมและจริยธรรม  เพ่ือเปนการสรางความรูความเขาใจ
เก่ียวกับมาตรฐานทางจริยธรรม และสงเสริมใหบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใสรักษาจริยธรรม
ตรามมาตรฐานทางจริยธรรมมีการประพฤติปฏิบัติอยางมีคุณธรรม และยึดถือแนวทางปฏิบัติตามประมวล
จริยธรรม วินัยของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน และหลักธรรมาภิบาล 
 

3.3 วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล 

   1. การปฐมนิเทศ 

   สำหรับพนักงานสวนตำบลแรกบรรจุหรืออยูระหวางการทดลองปฏิบัติหนาท่ี
ราชการ ใหมีความรูความเขาใจสภาพแวดลอมของหนวยงาน วิสัยทัศน พันธกิจ โครงสรางสวนราชการ 
ผูบริหาร วัฒนธรรมขององคกร หนาท่ีความรับผิชอบ ความสำคัญของภารกิจท่ีมีตอประชาชน สังคม 
ประเทศชาติ การพัฒนาตนเองของพนักงานสวนตำบล ความกาวหนาในอาชีพราชการ เพ่ือใหมีทัศนคติท่ีดี
และมีแรงจูงใจในการรับราชการ 

   2.  การฝกอบรม 

   การฝกอบรม เปนกระบวนการสำคัญท่ีจะชวยพัฒนาหรือฝกฝนบุคลากรขององค
กาบริหารสวนตำบลแมใส ใหมีความรูคความสามารถ ทักษะหรือ ความชำนาญ ตลอดจนประสบการณให
เหมาะสมกับการทำงาน รวมถึงกอใหเกิดความรูสึก เชน ทัศนคติหรือเจตคติท่ีดี่ตอการปฏิบัติงาน อันจะสงผล
ใหบุคลากรแตละคนในองคการบริหารสวนตำลแมใสมีความสามารถเฉพาะตัวสูงข้ึน มีประสิทธิภาพในการ
ทำงานรวมกับผูอ่ืนไดดีทำใหองคการบริหารสวนตำบลแมใสมีประสิทธิผลและประสิทธิภาพท่ีดีข้ึน 

   3.  การศึกษา หรือดูงาน 

   การพัฒนาบุคลากรโดยการใหไปศึกษาเพ่ิมเติมท้ังในและตางประเทศ เพ่ือการ
เพ่ิมพูนความรู ดวยการเรียนหรือการวิจัยตามหลักสูตรของสถาบันการศึกษาในและตางประเทศโดยใชเวลา
ในการปฏิบัติราชการ เพ่ือใหไดมาซ่ึงปริญญาหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ ซ่ึงวาขาวิชาและระดับการศึกษา
โดยปกติจะตองสอดคลองหรือเปนประโยชนกับมาตจรฐานกำหนดตำแหนงท่ีดรงอยูตามท่ี ก.อบต. กำหนด 

   สำหรับการดูงาน คือ การพัฒนาบุคลากรเพ่ือเพ่ิมพูนความรูและแสวงหา
ประสบการณดวยการสังเกตุการณและการแลกเปลี่ยนความคิดเห็นในการดำเนินการใหม ๆ โดยคาดหวังวา
จะสามารถนำมาประยุกตใชในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน หรือปรับปรุงกระบวนการทำงานในบทบาทหนาท่ี
สำคัญของแตละบุคคลท้ังปจจัยความสำเร็จและปญหาอุปสรรค ขอควรระวังจากการเรียนรูขององคกรท่ีไป
ศึกษาดูงานท้ังยังเปนการเปลี่ยนบรรยากาศโดยการไปพบเห็นสิ่งใหมซ่ึงสามารถเสริมสรางแนวคิดใหม และ
นำไปสูการเปลี่ยนแปลงท่ีดีข้ึน เพ่ือชวยเพ่ิมพูนความรู ทักษะ และประบการณ ใหกับบุคลากรอีกท้ังเปนการ
เปดมุมมองท่ีจะรับการเรียนรูในสิ่งใหม ๆ สรางความพรอมใหแกท้ังตัวบุคลากร และสรางผลสัมฤทธิ์ใหแก
ทีมงาน สวนราชการ และองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เพ่ือใหเกิดการเรียนรูท่ีดี ผูไปศึกษาดูงานตองใชทักษะ



18 

การสอบถาม การสังเกต และแลกเปลี่ยนเรียนรูวิธีการปฏิบัติงานและการแกปญหาในการปฏิบัติงานจาก
หนวยงานหรือองคกรท่ีไปศึกษาดูงาน 

   4.  การประชุม การชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา 

   การประชุม (Meeting) การประชุมเชิงปฏิบัติการ (Workshop) หรือการสัมมนา 
(Seminar) เปนวิธีการการพัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งเนนการพัฒนาทักษะในการคิดเชิงนวัตกรรมการ
แลกเปลี่ยนขอมูลความรูและประสบการณและทักษะในการแกไขปญหาและการตัดสินใจสามารนำแนวคิดท่ี
ไดรับจากการประชุมสัมมนามาปรับใชเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทำงาน ซ่ึงเปนการพัฒนาบุคลากรท่ี
รวมกันเปนกลุมเนนการฝกปฏิบัติ โดยมีโครงการ/หลักสูตร และกำหนดระยะเวลาท่ีแนนอน ซ่ึงอาจจะเปน
การศึกษารวมกัน ศึกษาคนควา ตลอดจนทำความเขาใจและฝกปฏิบัติ  เพ่ือทักษะปฏิบัติงาน ตาม
วัตถุประสงคของการประชุม การประชุมเชิงปฏิบัติการ หรือการสัมมนา นั้น ๆ 

   5. การสอนงาน การใหคำปรึกษาหรือวิธีการอ่ืนท่ีเหมาะสม 

   1. การสอนงาน (Coaching) การสอนงานถือเปนหนาท่ีความรับผิดชอบของ
ผูบังคับบัญชาหรือผูท่ีไดรับมอบหมายในองคกรปกครองสวนทองถ่ิน เปนวิธีการใหความรู (Knowledge) 
สรางเสริมทักษะ (Skill) และทัศนคติ (Attitude) ท่ีชวยในการปฏิบัติงานใหมีประสิทธิภาพสูงข้ึนไดในระยะ
ยาวโดยผานกระบวนการปฏิสัมพันธระหวางผูสอนงานและบุคลากรผูถูกสอนงาน การสอนงานสามารถ
ดำเนินการรายบุคคลหรือเปนกลุมเล็กท่ีตองใชเวลาในการพัฒนาอยางตอเนื่อง 

   2. การฝกขณะปฏิบัติงาน (On the job training) การฝกขณะปฏิบัติงานถือเปน
หนาท่ีความรับผิดชอบของผูบังคับบัญชาหรือผูท่ีไดรับมอบหมายในหนวยงานเปนวิธีการพัฒนาบุคลากรดวย
การฝกปฏิบัติจริง ณ สถานท่ีจริงเปนการใหคำแนะนำ เชิงปฏิบัติในลักษณะตัวตอตัวหรือเปนกลุมเล็กใน
สถานท่ีทำงานและในชวงการทำงานปกติ วิธีการนี้เนนประสิทธิภาพการทำงานในลักษณะการพัฒนาทักษาะ
เปนพ้ืนฐานใหแกบุคลากรเขาใจและสามารถปฏิบัติงานไดดวยตนเอง การฝกขณะปฏิบัติงานสามารถ
ดำเนินการโดยผูบังคับบัญชาหรือมอบหมายผูท่ีมีความเชี่ยวชาญเรื่องนั้นมักใชสำหรับบุคลากรใหมท่ีเพ่ิงเขา
ทำงานสับเปลี่ยนโอนยายเลื่อนตำแหนงมีการปรับปรุงงานหรือตองอธิบายงานใหม ๆ ผูบังคับบัญชามีหนาท่ี
ฝกบุคลากรขณะปฏิบัติงานตามลักษณะงานท่ีรับผิดชอบเพ่ือใหบุคลากรทราบและเรียนรูเก่ียวกับข้ันตอนวิธี
ปฏิบัติงานพรอมคูมือและระเบียบการปฏิบัติงาน ทำใหเกิดการรักษาองคความรูและคงไวซ่ึงมาตรฐานการ
ทำงานแมวาจะเปลี่ยนบุคลากรท่ีรับผิดชอบงานแตยังคงรักษาความมีประสิทธิภาพในการทำงานตอไปได 

   3. การเปนพ่ีเลี้ยง (Mentoring) การเปนพ่ีเลี้ยงเปนอีกวิธีการพัฒนาบุคลากร
รายบุคคลวิธีการนี้ตองใชความคิดในการวิเคราะหรับฟงและนำเสนอทิศทางท่ีถูกตองใหอีกฝายโดยเนนการมี
สวนรวมแกไขปญหาและกำหนดเปาหมายเพ่ือใหงานบรรลุผลสำเร็จเปนกระบวนการแลกเปลี่ยน
ประสบการณระหวางพ่ีเลี้ยง (Mentoring) และผูรับคำแนะนำ (Mentee) จากผูมีความรูความความชำนาญ
ใหกับผูไมมีประสบการณหรือมีประสบการณไมมากนัก ลักษณะสำคัญของการเปนพ่ีเลี้ยงคือผูเปนพ่ีเลี้ยงอาจ
เปนบุคคลอ่ืนไดไมจำเปนตองเปนผูบังคับบัญชาหรือหัวหนาโดยตรง ทำหนาท่ีสนับสนุนใหกำลังใจชวยเหลือ
สอนงานและใหคำปรึกษา แนะนำ ดูแลท้ังการทำงาน การแผนเปาหมายในอาชีพใหกับบุคลากรเพ่ือใหผูรับ
คำแนะนำมีความสามารถในการปฏิบัติงานท่ีสูงข้ึนรวมถึงการใชชีวิตสวนตัวท่ีเหมาะสม 

   4. การใหคำปรึกษาแนะนำ (Consulting) การใหคำปรึกษาแนะนำเปนวิธีการ
พัฒนาบุคลากรอีกรูปแบบหนึ่งท่ีมักใชในการแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนกับบุคลากรดวยการวิเคราะหปญหาท่ี



19 

เกิดข้ึนในการทำงานซ่ึงผูบังคับบัญชากำหนดแนวทางแกไขปญหาท่ีเหมาะสมรวมกับผูใตบังคับบัญชาเพ่ือให
บุคลากรมีแนวทางแกไขปญหาท่ีเกิดข้ึนกับตนเองได ผูใหคำปรึกษาแนะนำมักเปนผูบังคับบัญชาภายใน
หนวยงานหรืออาจเปนผูเชี่ยวขาญท่ีมีความรูประสบการณและความชำนาญเปนพิเศษในเรื่องนั้น ๆ ท่ีมี
คุณสมบัติเปนท่ีปรึกษาไดท้ังจากภายในหรือภายนอกองคกร 

   5. การหมุนเวียนงาน (Job Rotation) การหมุนเวียนงานเปนอีกวิธีการหนึ่งในการ
พัฒนาขีดความสามารถในการทำงานของบุคลากรถือเปนวิธีการท่ีกอใหเกิดทักษะการทำงานท่ีหลากหลาย 
(Multi-Skill) ท่ีเนนการสลับเปลี่ยนงานในแนวนอนจากงานหนึ่งไปยังอีกงานหนึ่งมากกวาการเลื่อนตำแหนง
งานท่ีสูงข้ึน การหมุนเวียนงานเกิดไดท้ังการเปลี่ยนตำแหนงงานและการเปลี่ยนหนวยงานโดยการให
ปฏิบัติงานในหนวยงานอ่ืนภายใตระยะเวลาท่ีกำหนด 

   6. การเรียนรูดวยตนเอง (Self-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปนวิธีการพัฒนา
บุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรูและพัฒนาตนเอง
โดยไมจำเปนตองใชชวงเวลาในการปฏิบัติงานเทานั้น บุคลากรสามารถแสวงหาโอกาสเรียนรูไดดวยตนเอง
ผานชองทางการเรียนรูและสื่อตางๆ ท่ีตองการไดซ่ึงวิธีการนี้เหมาะสมกับบุคลากรท่ีชอบเรียนรูและพัฒนา
ตนเองอยูเสมอโดยเฉพาะกับบุคลากรท่ีมีผลการปฏิบัติงานดีและมีศักยภาพในการทำงานสูง 

   7. การเรียนรูผานระบบสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-Learning) การเรียนรูดวยตนเองเปน
วิธีการพัฒนาบุคลากรขององคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีเนนใหบุคลากรมีความรับผิดชอบในการเรียนรูและ
พัฒนาตนเอง ซ่ึงเปนหลักสูตรอบรมออนไลนท่ีเปนความตองการรวมขององคกรปกครองสวนทองถ่ินเพ่ือเพ่ิม
ศักยภาพของขาราชการใหสามารถปฏิบัติงานภายใตระบบบริหารจัดการภาครัฐแนวใหมไดอยางมี
ประสิทธิภาพ 
   การพัฒนาสำหรับบุคลากรทองถ่ินอาจจะกระทำไดโดยองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. สำนักงาน ก.จ.จ. ก.ท.จ. และ ก.อบต.จังหวัด หนวยงานของรัฐหรือสวน
ราชการอ่ืน 
 

3.๔ การพัฒนาความรูใหกับบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบล 

   ๑. ดานความรูท่ัวไปในการปฏิบัติราชการ ไดแก ความรูท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติ
ราชการโดยท่ัวไป เชน ระเบียบแบบแผนทางราชการ กฎหมายระเบียบท่ีใชในการปฏิบัติราชการ บทบาท
หนาท่ีของขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน แนวทางปฏิบัติเพ่ือเปนพนักงานจางและลูกจางประจำ และ
หนาท่ีของบุคลากรทองถ่ินในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนพระประมุข และการเปน
ขาราชการท่ีดี 
   ๒. ดานคุณสมบัติสวนตัว ไดแก การชวยเสริมบุคลิกภาพท่ีดี สงเสริมใหสามารถ
ปฏิบัติงานรวมกับบุคคลอ่ืนไดอยางราบรื่นมีประสิทธิภาพ พัฒนาทักษะท่ีจำเปนตอการปฏิบัติงาน ทักษะดาน
ดิจิทัลมนุษยสัมพันธการทำงาน การสื่อความหมายการเสริมสรางสุขภาพอนามัย เปนตัน 
   ๓ . ดานความรูและทักษะเฉพาะของงานในแตละตำแหน ง ไดแก  ความรู
ความสามารถในการปฏิบัติงานของตำแหนงหนึ่งตำแหนงใดโดยเฉพาะ เชน งานฝกอบรม งานพิมพหนังสือ
ราชการงานดานชาง 
   ๔. ดานการบริหาร ไดแก รายละเอียดท่ีเก่ียวกับการบริหารงานและการบริหารคน 
เชน ในเรื่องการวางแผน การมอบหมายงาน การจูงใจ การประสานงาน ความเปนผูนำองคกร ทักษะเฉพาะ
ดาน การคิดเชิงกลยุทธ ทักษะการสื่อสาร และการตัดสินใจ 



20 

   ๕. ดานคุณธรรม และจริยธรรม ไดแก การพัฒนาคุณธรมและจริยธรรมในการ
ปฏิบัติงาน เชน จริยธรรมในการปฏิบัติงาน มาตรฐานทางจริยธรรม การพัฒนาคุณภาพชีวิต เพ่ือ
ประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานการปฏิบัติงานอยางมีความสุข 
 

3.5 ประกาศคุณธรรมจริยธรรมของพนักงานสวนตำบลและพนักงานจาง 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใส  ประกาศนโยบายทางคุณธรรมจริยธรรม องคการบริหาร
สวนตำบลแมใส เพ่ือใหขาราชการหรือพนักงานสวนตำบลขาราชการครู บุคลากรทางการศึกษา และ
พนักงานจาง  ยึดถือเปนแนวปฏิบัติ ดังนี้  
  ๑.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองดำรงตนใหตั้งม่ันอยูในศีลธรรม คุณธรรม
จริยธรรม ปฏิบัติหนาท่ีดวยความตั้งใจ มุงม่ัน อุตสาหะ เอาใจใส มีความซ่ือสัตยสุจริต โปรงใสสามารถ
ตรวจสอบได 
  ๒.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองใหการตอนรับใหความสะดวกในการบริการให
ความเสมอภาคและเปนธรรมแกประชาชนผูมาติดตอราชการความสุภาพเรีบรอย ออนโอนมีอัธยาศัยไมตรี
โดยยึดประโยชนของประชาชนเปนหลัก และตองรักษาประโยชนของทางราชการอยางเต็มกำลัง
ความสามารถ 
  ๓.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองปฏิบัติตน ตอผูรวมงานดวยความสุภาพ
เรียบรอย      รูรักสามัคคี และไมกระทำการอยางใดท่ีเปนการกลั่นแกลงซ่ึงกันและกัน 
  ๔.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองปฏิบัติหนาท่ีโดยยึดผลสัมฤทธิ์ของงานอยาง
คุมคา มีคุณภาพและมีประสิทธิภาพ 
  ๕.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองมีการเพ่ิมทักษะ ขวนขวายหาความรูพัฒนา
ศักยภาพใหตนเองทันสมัยและทันตอเหตุการณท่ีเปลี่ยนแปลงไป อยางสม่ำเสมอ 
  ๖.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองปฏิบัติตนใหเปนท่ีเชื่อถือและศรัทธาของบุคคล
ท่ัวไป 
  ๗.  พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง  ตองละเวนการรับทรัพยสิน หรือประโยชนอ่ืนใดซ่ึงมี
มูลคาเกินกวาปกติวิสัยท่ีวิญูชนจะให กันโดยเสนหหา จากผูมาติดตอราชการ หรือผู ซ่ึงอาจไดรับ
ผลประโยชนจากการปฏิบัติหนาท่ีราชการนั้น หากรับไวแลวและทราบภายหลังวามูลคาเกินปกติวิสัย ให
รายงานผูบังคับบัญชาทราบโดยเร็วเพ่ือการดำเนินการตามสมควรแกกรณี 

  และใหพนักงานสวนตำบล และพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส มีหนาท่ี
ดำเนินการใหเปนไปตามกฎหมาย เพ่ือรักษาประโยชนสวนราวมและประเทศชาติ อำนวยความสะดวกและ
ใหบริการแกประชาชนตามหลักธรรมาภิบาล โดยตองยึดม่ันในคานิยมหลักของมาตรฐานจริยธรรม ตาม
ประกาศคณะกรรมการมาตรฐานการบริหารบุคคลสวนทองถ่ิน เรื่อง กำหนดมาตรฐานกลางทางจริยธรรม
ของขาราชการ พนักงาน และลูกจางขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน ประกาศ ณ  วันท่ี  11  มิถุนายน  
2556 ดังนี้ 

  ๑.  การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม 
  ๒.  การมีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตย สุจริต และรับผิดชอบ 
  ๓.  การยึดถือประโยชนของประเทศชาติเหนือกวาประโยชนสวนตน และไมมีผลประโยชน 
                          ทับซอน 
  ๔.  การยืนหยัดทำในสิ่งท่ีถูกตอง เปนธรรม และถูกกฎหมาย 



21 

  ๕.  การใหบริการแกประชาชนดวยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไมเลือกปฏิบัติ   
  ๖.  การใหขอมูลขาวสารแกประชาชนอยางครบถวน ถูกตอง และไมบิดเบือนขอเท็จจริง 
  ๗.  การมุงผลสัมฤทธิ์ของงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพโปรงใส และตรวจสอบได 
  ๘.  การยึดม่ันในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริยทรงเปนประมุข 
  ๙.  การยึดม่ันในหลักจรรยาวิชาชีพขององคกร 

 ท้ังนี้ การฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ใหถือวาเปนการกระทำผิดทางวินัย



22 

 

 
๓.๖ การพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถิ่นตามหลักสูตรสายงาน  

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดวิเคราะหและสรุปการพัฒนาขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ินตามหลักสูตรสายงานขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
โดยใชขอมูลบุคลากรปจจุบัน เพ่ือสงเสริมใหขาราชการและพนักงานสวนทองถ่ินใหไดรับการฝกอบรมหลักสูตรตามสายงานท่ีกำหนด และสงเสริมเสนทางความกาวหนา
ของพนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส ดังนี้ 
 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง  
(ป /เดือน) 

การผานฝกอบรมตามหลักสูตรสาย
งาน 

แผนการเขารบัการฝกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมาย
เหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
1 นางชไมมาศ  มอญแกว ปลัดเทศบาล กลาง รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต ๒6 ป 3 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทองถิ่น 

ระดับสูง 
- - -  

 สำนักปลัดเทศบาล (๐๑)          
2 นายหัสตกมล  เครือคำ  หัวหนาสำนักปลัดเทศบาล 

(นักบริหารงานทั่วไป) 
ตน การศึกษามหาบัณฑิต 13 ป 4 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานทัว่ไป ระดับ

ตน 
- - -  

3 นางสาวนัยนา  ศรีจำปา นักทรัพยากรบุคคล ชก. รัฐประศาสนศาตรมหาบัณฑิต 13 ป 11 เดือน - - - -  
4 นางสาวสายพิณ  เต็มใจ นักพัฒนาชุมชน ชก. รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 13 ป - เดือน - +1 - -  
5 นางสาวณิชาภา  พศิกานนท นักจัดการงานทัว่ไป ชก. รัฐประศาสนศาสตรบัณฑิต  9 เดือน - - - -  
6 นางสายสุดา  เมืองมา นักวิเคราะหนโยบายและแผน ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต ๑2 ป 8 เดือน หลักสูตรนักวิเคราะหนโยบายและ

แผน 
- - -  

7 พ.อ.อ.นพดล  ดวงแกว นักปองกันบรรเทาสาธารณภัย ชก. รัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต 4 ป 10 เดือน หลักสูตรนักปองกันและบรรเทาฯ - - -  
8 นายนพพร  เกตุบำรุง นักวิชาการศึกษา ชก. ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต  5 ป 5 เดือน หลักสูตรนักวิชาการศึกษา - - -  
9 นางอาทิตยา  ยะตา เจาพนักงานธุรการ ชง ครุศาสตรบัณฑิต 9 ป 9 เดือน - - - -  

๑0 นางอุษณี  จำรัส  ครู ค.ศ. 2 การศึกษามหาบัณฑิต ๑1 ป 6 เดือน - - - -  
๑1 นางนันทิยารัตน  ไชยพูน ครู ค.ศ.1 ครุศาสตรบัณฑิต  7 ป 4 เดือน - - - -  

 กองคลัง (๐๔)          
12 นางรัตนาภรณ  วรรณแกว ผอ.กองคลัง 

(นักบริหารงานการคลัง) 
กลาง บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต 20 ป ๕ เดือน หลักสูตรนักบริหารงานการคลัง

ระดับตน 
- - -  

๑3 นางสาวละอองดาว  ไชยมงคล นักวิขาการจัดเกบ็รายได ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 17 ป 5 เดือน - - - -  
๑4 นางสาวทัศนีย  นาแพร นักวิชาการพัสดุ ชก. ศิลปศาสตรบัณฑิต 16 ป 6 เดือน หลักสูตรนักวิชาการพัสดุ - - -  
๑5 นางสาวดวงกมล  ยะตา นักวิชาการเงินและบัญช ี ชก. บริหารธุรกิจบัณฑิต 16 ป1๕ เดือน - - +1 -  



23 

 

ที่ ชื่อ-สกุล ตำแหนง ระดับ คุณวุฒิการศึกษา 
ระยะเวลาการ
ดำรงตำแหนง  
(ป /เดือน) 

การผานฝกอบรมตามหลักสูตรสาย
งาน 

แผนการเขารบัการฝกอบรม
ตามหลักสตูรสายงาน 

หมาย
เหต ุ

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙  
 กองชาง (05)          

16 นายประวิทย  อาจหาญ ผูอำนวยการกองชาง 
(นักบริหารงานชาง) 

ตน รัฐศาสตรมหาบัณฑิต 25 ป 8 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานชาง  ระดับ
ตน 

- - -  

17 นายวงศกร  ศิริมังคลากุล วิศวกรโยธา ชก. วิศวกรรมศาสตรบัญชีบัณฑิต 11 ป ๔ เดือน หลักสูตรวิศกรโยธา - - -  
18 นายจิตรกร  แปงมูล นายชางไฟฟา ชง. ปวส.ไฟฟากำลัง 11 ป 9 เดือน หลักสูตรนายชางไฟฟา - - -  

19 นายณัฐพล  ชำนาญยา นายชางโยธา ชง. ปวส.ชางกอสราง 3 เดือน  - - +1  
20 นางสาวเพลินพิศ  ใจผง เจาพนักงานธุรการ ปง. ปวส. บริหารธุรกิจ 6 ป 5 เดือน หลักสูตรเจาพนักงานธุรการ - - -  

 กองสาธารณสขุและสิ่งแวดลอม(๐๖)          
21 

นางลออ  มหาวรรณศรี 
ผูอำนวยการกองสาธารณสุข
และส่ิงแวดลอม  
(นักบริหารงานสาธารณสุข) 

ตน สาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต 13 ป 9 เดือน หลักสูตรนักบริหารงานสาธารณสุข 
ระดับตน 

- - -  

22 นางเนตรชนก  วงศใหญ นักวิชาการสาธารณสุข ชก. พยาบาลศาสตรบัณฑิต 7 ป 3 เดือน - - - -  
23 นางสาวชลธดิา  จอมภา เจาพนักงานธุรการ ปง. บริหารธุกจิบัณฑิต 1 ป 8 เดือน หลักสูตรเจาพนักงานธุรการ - - -  

 หนวยตรวจสอบภายใน (๑๓)          
24 

นายชัยกฤต  วิชยัโน 
นักวิชาการตรวจสอบภายใน ปก. บัญชีบัณฑิต 3 ป 5 เดือน หลักสูตรนักวิชาการตรวจสอบ

ภายใน 
- - -  

รวม 1 1 1  



24 
 

 

สวนที่ 4 ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
 

 การพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใสไดกำหนดวิสัยทัศน พันธกิจ คานิยม 
ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรเพ่ือเปนกรอบแนวทางในการพัฒนา ดังนี้ 

 

๔.๑ วิสัยทัศน ( Vision) 

  องคการบริหารสวนตำบลแมใสได จัดทำวิสัยทัศนดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Vision) 
เพ่ือใหการกำหนดทิศทางการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ครู  และพนักงานจาง ขององคการบริหารสวนตำบล
แมใส ดังนี ้

  “คิดอยางสรางสรรค กาวทันยุคดิจิทัล ทำงานอยางมืออาชีพ” 
 

๔.๒ พันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 
 องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดจัดทำพันธกิจดานการพัฒนาทรัพยากรบุคคล (Mission) 

เพ่ือใหการพัฒนาพนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง ตามวิสัยทัศนของการพัฒนาบุคลากร และบรรลุ
วัตถุประสงคขององคการบริหารสวนตำบลแมใส ดังนี้  

 1) พัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส ใหเปนมืออาชีพและนวัตกร มีความรู 
ทัศนคติ ทักษะท่ีจำเปนในการบริหารงานและบูรณาการอยางเปนระบบพรอมปรับตัวสูยุคดิจิทัล 

 2) เสริมสรางคุณธรรม จริยธรรม วัฒนธรรมและคานิยมรวม เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ 
การปฏิบัติงานและปองกันการทุจริตประพฤติมิชอบ 

 3) พัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส ใหมีคุณภาพชีวิตท่ีดี มีความสุข มีความ
สมดุลของชีวิตและการทำงาน 

 4) สงเสริมการเรียนรูและการพัฒนาตนเองอยางตอเนื่องดวยระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 
และดิจิทัลท่ีเหมาะสม 

 5) พัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส ตามเสนทางความกาวหนาในสายอาชีพ 
 6) พัฒนาทักษะดานภาวะผูนำ ทักษะดานดิจิทัล และทักษะสำหรับผูนำการเปลี่ยนแปลงรุน

ใหมในองคการบริหารสวนตำบลแมใส 
   

๔.๓ คานิยม 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส จัดทำคานิยมขององคการบริหารสวนตำบลแมใส เพ่ือให
พนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง  ปฏิบัติตามคานิยมขององคการบริหารสวนตำบลแมใส ดังนี้  

 “บริการเปนเลิศ กอเกิดความสามัคคี มีคุณธรรมและจิตอาสา” 
 

๔.๔ เปาประสงค 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส ไดกำหนดเปาประสงคของการจัดแผนพัฒนาบุคลากรองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน ๓ ป เพ่ือพัฒนาบุคลากร พนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง  ดังนี้  
  1. บุคลากรมีขีดความสามารถ ทักษะ ความรู และสมรรถนะท่ีหลากหลายในการปฏิบัติงาน 
ตามภารกิจองคการบริหารสวนตำบลแมใส 



25 
 

 

  2. องคการบริหารสวนตำบลแมใส มีการวางแผนพัฒนาบุคลากร การวางแผนพัฒนา
ความกาวหนาในสายอาชีพใหแกพนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง  
  3. บุคลากรมีจิตสำนึก ประพฤติปฏิบัติตน ตามคานิยม คุณธรรมจริยธรรม วัฒนธรรมการ
ทำงานรวมกัน โดยยึดหลักธรรมาภิบาล 
  4. บุคลากรมีความผูกพันกับองคการบริหารสวนตำบลแมใสมีคุณภาพชีวิตการทำงานท่ีดี 
และมีความสุขในการทำงาน 

 5. พัฒนาบุคลากรใหมีคุณภาพชีวิตและความสุขในวัยหลังเกษียณ  
   

๔.๕ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส กำหนดยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากรของการจัดแผนพัฒนา
บุคลากร ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส  เพ่ือพัฒนาบุคลากรพนักงานสวนตำบล ครู และพนักงาน
จาง ดังนี้  

ยุทธศาสตรท่ี ๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 
ยุทธศาสตรท่ี ๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง 
ยุทธศาสตรท่ี ๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
ยุทธศาสตรท่ี ๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม 

และการสรางความสุขในองคกร 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

 

ยุทธศาสตรท่ี 1 การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสูความเปนมืออาชีพ 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมี
ความรู ความสามารถ 
ทักษะ และสมรรถนะที่
จำเปนในการปฏิบัติงาน
ตามเกณฑที่กำหนด 

โครงการฝกอบรม
หลักสูตรตามสาย
งานของขาราชการ
หรือพนักงานสวน
ทองถิ่น 
หลักสูตรนักพัฒนา
ชุมชน 
หลักสูตรนักวิชาการ
เงินและบัญชี 
หลักสูตรนายชาง
โยธา 

รอยละของ
บุคลากรที่ผาน
การอบรมตาม
สายงานของ
ขาราชการหรือ
พนักงานสวน
ทองถิ่น       
(รอยละ 100) 

1 1 1 40,000 40,000 40,000 การฝกอบรม
เชิงปฏิบัติการ 

กรมสงเสริม
การปกครอง
ทองถิ่น 

รวม 1 1 1 40,000 40,000 40,000   

 
ยุทธศาสตรท่ี 2 การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพเพ่ือรองรับการเปล่ียนแปลง 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/กิจกรรม ตัวชี้วัด คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมี
ความรู ทักษะ 
สมรรถนะที่เหมาะสม
กับการปฏิบัติงานและ
พรอมรับการ
เปล่ียนแปลง 

โครงการเพิ่ม
ประสิทธิภาพการ
บริหารจัดการที่ดี
ขององคการบริหาร
สวนตำบลแมใส 

รอยละของ
บุคลากรที่ผาน
การทดสอบ
หลังการ
ฝกอบรม       
(รอยละ 80) 

1 1 1 150,000 150,000 150,000 การฝกอบรม
การศึกษาดู
งาน 

อบต. 

รวม 1 1 1 150,000 150,000 150,000   

 
ยุทธศาสตรท่ี 3 การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและองคกรแหงการเรียนรู 
 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/
กิจกรรม 

ตัวชี้วัด คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมี
ความรู ทักษะ 
สมรรถนะที่
เหมาะสมกับการ
ปฏิบัติงานและ
พรอมรับการ
เปล่ียนแปลง 

โครงการอบรม
ตามลักษณะงาน
ที่ปฏิบัติหรือ
เกี่ยวของ กับ
หนวยงาน
ภาครัฐ/เอกชน 

รอยละของ
บุคลากรที่เขา
รวมอบรม       
(รอยละ 80) 

30 30 30 210,000 210,000 210,000 การฝกอบรม
เชิง
ปฏิบัติการ 

หนวยงานรัฐ/
สถาบันการศึกษา/
เอกชน. 

รวม 30 30 30 210,000 210,000 210,000   

 
 
 
 
 
 



27 
 

 

ยุทธศาสตรท่ี 4 เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ คุณธรรม จริยธรรม  
                    และสรางความสุขในองคกร 

วัตถุประสงคและ
เปาหมาย 

โครงการ/
กิจกรรม 

ตัวชี้วัด คาเปาหมายประจำป งบประมาณ วิธีการพัฒนา
บุคลากร 

หนวยงาน
ดำเนินการ 2567 2568 2569 2567 2568 2569 

บุคลากรทุกระดับมี
มีจิตสาธารณะ
คุณธรรม จริยธรรม
และเจตคติการเปน
ขาราชการที่ดี 

โครงการอบรม
คุณธรรมและ
จริยธรรมใหแก
บุคลากร 

รอยละของ
บุคลากรที่เขา
รวมอบรม       
(รอยละ 
100) 

1 1 1 10,000 10,000 10,000 การฝกอบรม อบต. 

รวม 1 1 1 10,000 10,000 10,000   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



28 
 

 

สรุปยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร ๓ ป ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ - ๒๕๖๙  

 

ลำดับ ยุทธศาสตรการพัฒนาบุคลากร 
จำนวนโครงการ งบประมาณและระยะเวลาดำเนินการ หมาย

เหตุ 
 

๒๕๖๗ ๒๕๖๘ ๒๕๖๙ ๒๕๖๗ 
1 ต.ค. 66 – 30 ก.ย. 67 

๒๕๖๘ 
1 ต.ค. 67 – 30 ก.ย. 68 

๒๕๖๙ 
1 ต.ค. 68 – 30 ก.ย. 69 

๑ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับเพ่ือกาวไปสู 
ความเปนมืออาชีพ 
(โครงการฝกอบรมหลักสูตรตามสายงานของ
ขาราชการหรือพนักงานสวนทองถ่ิน) 

1 1 1 

๔๐,๐๐๐ ๔๐,๐๐๐ ๔0,๐๐๐ 

 

๒ การพัฒนาบุคลากรทุกระดับใหมีประสิทธิภาพ 
เพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลง  
(โครงการเพ่ิมประสิทธิภาพการบริหารจัดการท่ีด)ี 

1 1 1 150,๐๐๐ 150,๐๐๐ 150,๐๐๐  

๓ การพัฒนาและเสริมสรางการบริหารงานบุคคลและ
องคกรแหงการเรียนรู 
(โครงการอบรมตามลักษณะงานท่ีปฏิบัติหรือ
เก่ียวของ) 

๓0 ๓0 ๓0 210,๐๐๐ 210,๐๐๐ 210,๐๐๐  

๔ เสริมสรางวัฒนธรรมองคกรใหบุคลากรมีจิตสาธารณะ 
คุณธรรม จริยธรรม และการสรางความสุขในองคกร 
(โครงการอบรมคุณธรรมและจริยธรรมใหแก
บุคลากร) 

1 1 1 1๐,๐๐๐ 1๐,๐๐๐ 1๐,๐๐๐  

รวม 33 3๓ 3๓ 410,000 410,000 410,000  

 



29 
 

 

สวนที่ ๕ การติดตามประเมินผลการพัฒนาบุคลากร 
 

5.๑ ความรับผิดชอบ 

 ๑. พนักงานสวนตำบล ครู และพนักงานจาง มีหนาท่ีเรียนรูและพัฒนาตนเองท้ังในดานกรอบ
ความคิดและทักษะใหสามารถทำงานตามบทบาทหนาท่ีและระดับตำแหนงของตนเอง 

 ๒. ผูบังคับบัญชาทุกระดับ มีหนาท่ีสรางสภาพแวดลอมและระบบการทำงานท่ีเอ้ือใหเกิด 
การเรียนรู ใหทรัพยากรท่ีจำเปน รวมท้ัง ดูแลและใหคำแนะนำเก่ียวกับการทำงาน และการเรียนรูและพัฒนา 
แกผูใตบังคับบัญชาอยางเหมาะสม 

 ๓. คณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากรองคการบริหารสวนตำบลแมใส มีหนาท่ีกำหนด
ทิศทางขององคกรและทิศทางดานบุคลากรใหมีความชัดเจน รวมกับผูบริหารในการกำหนดทิศทางเชิงยุทธศาสตร
ดานการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคลขององคการบริหารสวนตำบลแมใส รวมท้ังใหการสนับสนุน
ผูบังคับบัญชาทุกระดับในการทำหนาท่ีและรับผิดชอบการเรียนรูและพัฒนาผูใตบังคับบัญชา ดำเนินการจัด
กระบวนการเรียนรู การพัฒนาบุคลากร เพ่ือใหเกิดประโยชนสูงสุด และสอดคลองกับความตองการของบุคลากร 
และสวนราชการอยางท่ัวถึง เพ่ือนำไปสูการเปนองคกรแหงการเรียนรู รวมถึงติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาบุคลากร
ขององคการบริหารสวนตำบลแมใส กำหนดวิธีการติดตามประเมินผล ตลอดจนการดำเนินการอ่ืน ๆ แลวเสนอผลการ
ติดตามประเมินผลตอนายกองคการบริหารสวนตำบลแมใสทราบ 

 องคการบริหารสวนตำบลแมใส  แตงต้ังคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ประจำป
งบประมาณ พ.ศ. 2567 – 2569 ประกอบดวย 
  ๑.  นายกองคการบริหารสวนตำบล      ประธานกรรมการ 
  ๒.  ปลัดองคการบริหารสวนตำบล   กรรมการ  
  ๓.  ผูอำนวยการกองคลัง                       กรรมการ  
  ๔.  ผูอำนวยการกองชาง                       กรรมการ  
  ๕.  ผูอำนวยการกองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม  กรรมการ 
  ๖.  หัวหนาสำนักปลัด    กรรมการ/เลขานุการ 
                     7.  นักทรัพยากรบุคคล    ผูชวยเลขานุการ 

 8.  นักวิเคราะหนโยบายและแผน   ผูชวยเลขานุการ 

ท้ังนี้  การออกคำสั่งแตงตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ๓ ป ใหระบุชื่อ – สกุล  
และตำแหนง หรือระบุเฉพาะตำแหนงก็ได โดยนายกองคการบริหารสวนตำบลแมใสเปนผูออกคำสั่ง 
   

๕.๒ การติดตามและประเมินผล 

 ๑. กำหนดใหผูเขารับการฝกอบรมพัฒนาตองทำรายงานผลการเขาอบรมพัฒนา ภายใน ๗ วันทำการนับ
แตวันกลับจากการอบรมสัมมนา เพ่ือเสนอตอผูบังคับบัญชาตามลำดับจนถึงนายกองคการบริหารสวนตำบลแมใส  

 ๒ . ให ผู บั ง คับบัญ ชาทำหน า ท่ี ติ ดตามผลการปฏิ บั ติ งาน  โดย พิจารณ าเปรียบ เที ยบ 
ผลการปฏิบัติงานกอนและหลังการพัฒนา ตามขอ ๑ 

 ๓. นำขอมูลการติดตามผลการปฏิบัติงานมาประกอบการกำหนดหลักสูตรอบรมใหเหมาะสม 
กับความตองการของขาราชการและพนักงานสวนทองถ่ินตอไป 



30 
 

 

 ๔. ผูบั งคับบัญชานำผลการประเมินไปพิจารณาในการเลื่อน ข้ัน เงินเดือน เลื่ อนระดับ 
ตามผลสัมฤทธิ์การปฏิบัติงาน 

 ๕. ผลการตรวจประเมินประสิทธิภาพขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน (Local Performance 
Assessment : LPA) ตัวชี้วัด รอยละของบุคลากรในสังกัดองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีไดรับการพัฒนาประจำป 
(เปาหมายตองไดรอยละ ๘๐)  

 ๖. กำหนดใหบุคลากรทุกระดับ ทุกคน ตองไดรับการพัฒนาอยางนอยปละ ๑ ครั้ง  
 ๗. กำหนดใหบุคลากรเรียนรูดวยตนเองผานหลักสูตรการเรียนรูผานสื่ออิเล็กทรอนิกส 

(e-Learning) อยางนอย ๑ วิชาตอป  
 ๘. ระดับความสำเร็จของแผนพัฒนาบุคลากรทองถ่ิน ๓ ป (ระดับ ๕) 

   

๕.๓ บทสรุป 

 การบริหารงานบุคคลตามแผนพัฒนาบุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลแมใส สามารถ
ปรับเปลี่ยน แกไข เพ่ิมเติมใหเหมาะสมตามระเบียบกฎหมาย หรือตามประกาศคณะกรรมการขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ิน  จังหวัดพะเยา  ตลอดจนแนวนโยบายและยุทธศาสตรตาง ๆ  ประกอบกับภารกิจตาม
กฎหมายและการถายโอน  อาจเปนเหตุใหการพัฒนาบุคลากรบางตำแหนงท่ีจำเปนไดรับการพัฒนามากกวา และ
ภารกิจบางประการท่ีไมมีความจำเปนอาจตองทำการยุบหรือปรับโครงสรางหนวยงานใหมใหครอบคลุมภารกิจตาง 
ๆ ใหสอดคลองกับนโยบายการถายโอนภารกิจใหแกองคกรปกครองสวนทองถ่ิน และบุคลากรขององคการบริหาร
สวนตำบลแมใสตองปรับตัวใหเหมาะสมกับสถานการณท่ีมีการเปลี่ยนแปลงอยูตลอดเวลา  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	การวิเคราะห์ภาระกิจ  อำนาจหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบล  ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล  พ.ศ. ๒๕๓๗   และตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. ๒๕๔๒ และรวบรวมกฎหมายอื่นของ  อบต. ใช้เทคนิค ...
	ส่วนราชการ

